
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 15 días del mes de Abril de 2021, entre 
la FEDERACION GREMIAL DEL PERSONAL DE LA INDUSTRIA DE LA CARNE Y 
SUS DERIVADOS, Personería Gremial Nº 79, representada en este acto por el Sr. 
José Alberto Fantini en su calidad de Secretario General, y Carlos Molinares, José 
Montoya, Ochoa Fabián, Miguel Tapia, Antonio Loza, Gabriel Muñoz, Claudio Blanch, 
Gabriel Chávez y Miguel Ángel Otero como Paritarios Nacionales, con el patrocinio del 
Dr. Leonardo Puia, por la otra la Asociación de Frigoríficos e Industriales de la 
Carne (AFIC) y Federación de Industrias Frigoríficas Regionales Argentina 
(FIFRA), representadas por el Sr. Javier Peralta, la Unión de la Industria Cárnica 
Argentina (UNICA) representada por el Cr. Guillermo González y el Sr. Gustavo 
Valsangiácomo, la Cámara de Frigoríficos de la Provincia de Santa Fe (CAFRISA), 
representada por el Dr. Sebastián Bendayán Breser y la Cámara de Industrias 
Cárnicas de Entre Ríos (CICER), representada por el Sr. Alberto Berardi, 
manteniendo la finalidad permanente por la parte gremial y empresaria de lograr el 
mayor desarrollo posible del proceso productivo, la armonía en las relaciones laborales 
y el bienestar de los trabajadores en ocasión y con motivo de su labor, se establece: 
 
 
Las partes acuerdan, conforme la legislación vigente, en suscribir el presente ACTA 
ACUERDO, en el marco del Convenio Colectivo de Trabajo Nº 56/75 para la Industria 
de la Carne, como única escala salarial convencional para la actividad, con vigencia 
desde el 01 de Abril de 2021 hasta el 31 Diciembre de 2021 acorde a las siguientes 
condiciones: 
 
 
PRIMERO: A partir del 1º de Abril de 2021 y hasta el 30 de Abril de 2021, se aplicará 
a  los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la Carne, la 
Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  identificadas como Anexo I. --------- 
 
 
SEGUNDO: A partir del 1º de Mayo de 2021 y hasta el 30 de Junio de 2021, se 
aplicará a los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la 
Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  identificadas como 
Anexo II. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
TERCERO: A partir del 1º de Julio de 2021 y hasta el 30 de Septiembre de 2021, se 
aplicará a  los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la 
Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  identificadas como 
Anexo III. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
CUARTO: A partir del 1º de Octubre de 2021 y hasta el 31 de Diciembre de 2021, se 
aplicará a  los trabajadores comprendidos en el CCT Nº 56/75 para la Industria de la 
Carne, la Tabla de Jornales Básicos que integra al presente,  identificadas como 
Anexo IV. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 



QUINTO: El presentismo determinado por el CCT Nº 56/75 en los términos allí 
convenidos se establece del siguiente modo: 

 
a) para el periodo comprendido entre 1° de Abril del 2021 y hasta el 30 de Abril 

2021, en la suma $ 4.158 por mes y/o $ 2.079 por quincena.- 
 

b) para el periodo comprendido entre 1° de Mayo del 2021 y hasta el 30 de Junio 
del 2021, en la suma $ 4.232 por mes y/o $ 2.116 por quincena.- 
 

c) para el periodo comprendido entre 1° de Julio del 2021 y hasta el 30 de 
Septiembre del 2021, en la suma $ 4.508 por mes y/o $ 2.252 por quincena.- 
 

d) para el periodo comprendido entre 1° de Octubre del 2021 y hasta el 31 de 
Diciembre del 2021, en la suma $ 4.784 por mes y/o $ 2.392 por quincena.- 
 

 
SEXTO: Se ratifican los porcentajes por Zona desfavorable fijados por ley.----------------- 
 
 
SEPTIMO: Las partes de común acuerdo convienen en conformar una comisión 
negociadora compuesta por representantes de cada una de las entidades para 
analizar, debatir, y actualizar el Convenio Colectivo Vigente 56/75 con la finalidad de 
modificar el mismo.------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
OCTAVO: Las partes coinciden en que el Acuerdo aquí documentado, solo podrá ser 
cumplido en tanto se mantenga un clima de armonía y paz social, imprescindible para 
la ejecución del mismo. Por lo tanto, las citadas partes se comprometen a observar las 
conductas necesarias en tal sentido. Sin perjuicio de ello, la parte sindical se 
compromete al estricto cumplimiento de mantener la paz social, obligándose a no 
realizar medidas de fuerza y/o quite de colaboración, en establecimientos industriales, 
en la medida en que los mismos cumplan con lo acordado en el presente Acuerdo.------ 
 
NOVENO: Las partes de común acuerdo, solicitan al Ministerio de Trabajo, Empleo y 
Seguridad Social, la Homologación del presente acuerdo. Asimismo solicitan al 
Ministerio la aplicación del Art. 5 de la Ley 23.546.------------------------------------------------- 
 
Leída y RATIFICADA la presente, en prueba de conformidad se firman cinco 
ejemplares de un mismo tenor.--------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
         SECTOR SINDICAL            SECTOR EMPRESARIO  
 

 



ANEXO I

Con vigencia desde el 1° de Abril de 2021 al 30 de Abril de 2021

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 296.20 311.01 326.56 342.89 360.03 378.03

1a3 años 314.12 329.83 346.32 363.63 381.81

3a5 años 317.26 333.12 349.78 367.27 385.63

5a7 años 320.43 336.46 353.28 370.94 389.49

7a9 años 323.64 339.82 356.81 374.65 393.38

9a11 años 326.87 343.22 360.38 378.40 397.32

11a13 años 330.14 346.65 363.98 382.18 401.29

13a15 años 333.44 350.12 367.62 386.00 405.30

15a17 años 336.78 353.62 371.30 389.86 409.36

17a19 años 340.15 357.15 375.01 393.76 413.45

19a21 años 343.55 360.73 378.76 397.70 417.59

21a23 años 346.98 364.33 382.55 401.68 421.76

23a25 años 350.45 367.98 386.38 405.69 425.98

25a27 años 353.96 371.66 390.24 409.75 430.24

27a29 años 357.50 375.37 394.14 413.85 434.54

mas de 29 años 361.07 379.13 398.08 417.99 438.89

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 296.20 311.01 326.56 342.89 360.03 378.03 396.94

1a3 años 314.12 329.83 346.32 363.63 381.81 400.91

3a5 años 317.26 333.12 349.78 367.27 385.63 404.91

5a7 años 320.43 336.46 353.28 370.94 389.49 408.96

7a9 años 323.64 339.82 356.81 374.65 393.38 413.05

9a11 años 326.87 343.22 360.38 378.40 397.32 417.18

11a13 años 330.14 346.65 363.98 382.18 401.29 421.36

13a15 años 333.44 350.12 367.62 386.00 405.30 425.57

15a17 años 336.78 353.62 371.30 389.86 409.36 429.83

17a19 años 340.15 357.15 375.01 393.76 413.45 434.12

19a21 años 343.55 360.73 378.76 397.70 417.59 438.46

21a23 años 346.98 364.33 382.55 401.68 421.76 442.85

23a25 años 350.45 367.98 386.38 405.69 425.98 447.28

25a27 años 353.96 371.66 390.24 409.75 430.24 451.75

27a29 años 357.50 375.37 394.14 413.85 434.54 456.27

mas de 29 años 361.07 379.13 398.08 417.99 438.89 460.83

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 59,240.00 62,202.00 65,312.10 68,577.71 72,006.59 75,606.92

1a3 años 63,135.03 66,291.78 69,606.37 73,086.69 76,741.02

3a5 años 64,082.06 67,286.16 70,650.47 74,182.99 77,892.14

5a7 años 65,043.29 68,295.45 71,710.22 75,295.73 79,060.52

7a9 años 66,018.94 69,319.88 72,785.88 76,425.17 80,246.43

9a11 años 67,009.22 70,359.68 73,877.66 77,571.55 81,450.13

11a13 años 68,014.36 71,415.08 74,985.83 78,735.12 82,671.88

13a15 años 69,034.57 72,486.30 76,110.62 79,916.15 83,911.96

15a17 años 70,070.09 73,573.60 77,252.28 81,114.89 85,170.63

17a19 años 71,121.14 74,677.20 78,411.06 82,331.61 86,448.19

19a21 años 72,187.96 75,797.36 79,587.23 83,566.59 87,744.92

21a23 años 73,270.78 76,934.32 80,781.03 84,820.09 89,061.09

23a25 años 74,369.84 78,088.33 81,992.75 86,092.39 90,397.01

25a27 años 75,485.39 79,259.66 83,222.64 87,383.77 91,752.96

27a29 años 76,617.67 80,448.55 84,470.98 88,694.53 93,129.26

mas de 29 años 77,766.94 81,655.28 85,738.05 90,024.95 94,526.20

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO II

Con vigencia desde el 1° de Mayo de 2021 al 30 de Junio de 2021

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 301.45 316.52 332.35 348.97 366.41 384.74

1a3 años 319.69 335.67 352.46 370.08 388.58

3a5 años 322.88 339.03 355.98 373.78 392.47

5a7 años 326.11 342.42 359.54 377.52 396.39

7a9 años 329.37 345.84 363.14 381.29 400.36

9a11 años 332.67 349.30 366.77 385.11 404.36

11a13 años 336.00 352.79 370.43 388.96 408.40

13a15 años 339.35 356.32 374.14 392.85 412.49

15a17 años 342.75 359.89 377.88 396.77 416.61

17a19 años 346.18 363.48 381.66 400.74 420.78

19a21 años 349.64 367.12 385.48 404.75 424.99

21a23 años 353.13 370.79 389.33 408.80 429.24

23a25 años 356.67 374.50 393.22 412.88 433.53

25a27 años 360.23 378.24 397.16 417.01 437.86

27a29 años 363.83 382.03 401.13 421.18 442.24

mas de 29 años 367.47 385.85 405.14 425.40 446.67

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 301.45 316.52 332.35 348.97 366.41 384.74 403.97

1a3 años 319.69 335.67 352.46 370.08 388.58 408.01

3a5 años 322.88 339.03 355.98 373.78 392.47 412.09

5a7 años 326.11 342.42 359.54 377.52 396.39 416.21

7a9 años 329.37 345.84 363.14 381.29 400.36 420.37

9a11 años 332.67 349.30 366.77 385.11 404.36 424.58

11a13 años 336.00 352.79 370.43 388.96 408.40 428.82

13a15 años 339.35 356.32 374.14 392.85 412.49 433.11

15a17 años 342.75 359.89 377.88 396.77 416.61 437.44

17a19 años 346.18 363.48 381.66 400.74 420.78 441.82

19a21 años 349.64 367.12 385.48 404.75 424.99 446.24

21a23 años 353.13 370.79 389.33 408.80 429.24 450.70

23a25 años 356.67 374.50 393.22 412.88 433.53 455.21

25a27 años 360.23 378.24 397.16 417.01 437.86 459.76

27a29 años 363.83 382.03 401.13 421.18 442.24 464.36

mas de 29 años 367.47 385.85 405.14 425.40 446.67 469.00

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 60,290.00 63,304.50 66,469.73 69,793.21 73,282.87 76,947.02

1a3 años 64,254.07 67,466.77 70,840.11 74,382.11 78,101.22

3a5 años 65,217.88 68,478.77 71,902.71 75,497.85 79,272.74

5a7 años 66,196.15 69,505.95 72,981.25 76,630.31 80,461.83

7a9 años 67,189.09 70,548.54 74,075.97 77,779.77 81,668.76

9a11 años 68,196.93 71,606.77 75,187.11 78,946.47 82,893.79

11a13 años 69,219.88 72,680.87 76,314.92 80,130.66 84,137.20

13a15 años 70,258.18 73,771.09 77,459.64 81,332.62 85,399.25

15a17 años 71,312.05 74,877.65 78,621.54 82,552.61 86,680.24

17a19 años 72,381.73 76,000.82 79,800.86 83,790.90 87,980.45

19a21 años 73,467.46 77,140.83 80,997.87 85,047.76 89,300.15

21a23 años 74,569.47 78,297.94 82,212.84 86,323.48 90,639.66

23a25 años 75,688.01 79,472.41 83,446.03 87,618.33 91,999.25

25a27 años 76,823.33 80,664.50 84,697.72 88,932.61 93,379.24

27a29 años 77,975.68 81,874.46 85,968.19 90,266.60 94,779.93

mas de 29 años 79,145.32 83,102.58 87,257.71 91,620.60 96,201.63

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO III

Con vigencia desde el 1° de Julio de 2021 al 30 de Septiembre de 2021

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 321.10 337.16 354.01 371.71 390.30 409.81

1a3 años 340.53 357.55 375.43 394.20 413.91

3a5 años 343.93 361.13 379.18 398.14 418.05

5a7 años 347.37 364.74 382.98 402.13 422.23

7a9 años 350.84 368.39 386.81 406.15 426.45

9a11 años 354.35 372.07 390.67 410.21 430.72

11a13 años 357.90 375.79 394.58 414.31 435.03

13a15 años 361.48 379.55 398.53 418.45 439.38

15a17 años 365.09 383.35 402.51 422.64 443.77

17a19 años 368.74 387.18 406.54 426.86 448.21

19a21 años 372.43 391.05 410.60 431.13 452.69

21a23 años 376.15 394.96 414.71 435.44 457.22

23a25 años 379.91 398.91 418.86 439.80 461.79

25a27 años 383.71 402.90 423.04 444.20 466.41

27a29 años 387.55 406.93 427.27 448.64 471.07

mas de 29 años 391.43 411.00 431.55 453.13 475.78

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 321.10 337.16 354.01 371.71 390.30 409.81 430.30

1a3 años 340.53 357.55 375.43 394.20 413.91 434.61

3a5 años 343.93 361.13 379.18 398.14 418.05 438.95

5a7 años 347.37 364.74 382.98 402.13 422.23 443.34

7a9 años 350.84 368.39 386.81 406.15 426.45 447.78

9a11 años 354.35 372.07 390.67 410.21 430.72 452.25

11a13 años 357.90 375.79 394.58 414.31 435.03 456.78

13a15 años 361.48 379.55 398.53 418.45 439.38 461.34

15a17 años 365.09 383.35 402.51 422.64 443.77 465.96

17a19 años 368.74 387.18 406.54 426.86 448.21 470.62

19a21 años 372.43 391.05 410.60 431.13 452.69 475.32

21a23 años 376.15 394.96 414.71 435.44 457.22 480.08

23a25 años 379.91 398.91 418.86 439.80 461.79 484.88

25a27 años 383.71 402.90 423.04 444.20 466.41 489.73

27a29 años 387.55 406.93 427.27 448.64 471.07 494.62

mas de 29 años 391.43 411.00 431.55 453.13 475.78 499.57

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 64,220.00 67,431.00 70,802.55 74,342.68 78,059.81 81,962.80

1a3 años 68,442.47 71,864.59 75,457.82 79,230.71 83,192.24

3a5 años 69,469.10 72,942.56 76,589.68 80,419.17 84,440.13

5a7 años 70,511.14 74,036.70 77,738.53 81,625.46 85,706.73

7a9 años 71,568.81 75,147.25 78,904.61 82,849.84 86,992.33

9a11 años 72,642.34 76,274.45 80,088.18 84,092.59 88,297.22

11a13 años 73,731.97 77,418.57 81,289.50 85,353.97 89,621.67

13a15 años 74,837.95 78,579.85 82,508.84 86,634.28 90,966.00

15a17 años 75,960.52 79,758.55 83,746.48 87,933.80 92,330.49

17a19 años 77,099.93 80,954.93 85,002.67 89,252.81 93,715.45

19a21 años 78,256.43 82,169.25 86,277.71 90,591.60 95,121.18

21a23 años 79,430.27 83,401.79 87,571.88 91,950.47 96,548.00

23a25 años 80,621.73 84,652.82 88,885.46 93,329.73 97,996.22

25a27 años 81,831.05 85,922.61 90,218.74 94,729.67 99,466.16

27a29 años 83,058.52 87,211.45 91,572.02 96,150.62 100,958.15

mas de 29 años 84,304.40 88,519.62 92,945.60 97,592.88 102,472.52

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial



ANEXO IV

Con vigencia desde el 1° de Octubre de 2021 al 31 de Diciembre de 2021

Produccion
O.I P.P S.C C E E. 1º

Inicial 340.76 357.80 375.69 394.47 414.20 434.91

1a3 años 361.38 379.44 398.42 418.34 439.25

3a5 años 364.99 383.24 402.40 422.52 443.65

5a7 años 368.64 387.07 406.43 426.75 448.08

7a9 años 372.33 390.94 410.49 431.01 452.56

9a11 años 376.05 394.85 414.59 435.32 457.09

11a13 años 379.81 398.80 418.74 439.68 461.66

13a15 años 383.61 402.79 422.93 444.07 466.28

15a17 años 387.44 406.82 427.16 448.51 470.94

17a19 años 391.32 410.88 431.43 453.00 475.65

19a21 años 395.23 414.99 435.74 457.53 480.41

21a23 años 399.18 419.14 440.10 462.11 485.21

23a25 años 403.18 423.33 444.50 466.73 490.06

25a27 años 407.21 427.57 448.95 471.39 494.96

27a29 años 411.28 431.84 453.44 476.11 499.91

mas de 29 años 415.39 436.16 457.97 480.87 504.91

Ingenieria
O.I P.P M.O O.2da O. 1ra E E. 1º

Inicial 340.76 357.80 375.69 394.47 414.20 434.91 456.65

1a3 años 361.38 379.44 398.42 418.34 439.25 461.22

3a5 años 364.99 383.24 402.40 422.52 443.65 465.83

5a7 años 368.64 387.07 406.43 426.75 448.08 470.49

7a9 años 372.33 390.94 410.49 431.01 452.56 475.19

9a11 años 376.05 394.85 414.59 435.32 457.09 479.94

11a13 años 379.81 398.80 418.74 439.68 461.66 484.74

13a15 años 383.61 402.79 422.93 444.07 466.28 489.59

15a17 años 387.44 406.82 427.16 448.51 470.94 494.49

17a19 años 391.32 410.88 431.43 453.00 475.65 499.43

19a21 años 395.23 414.99 435.74 457.53 480.41 504.43

21a23 años 399.18 419.14 440.10 462.11 485.21 509.47

23a25 años 403.18 423.33 444.50 466.73 490.06 514.57

25a27 años 407.21 427.57 448.95 471.39 494.96 519.71

27a29 años 411.28 431.84 453.44 476.11 499.91 524.91

mas de 29 años 415.39 436.16 457.97 480.87 504.91 530.16

Administracion
2DA 3RA 4TA 5TA 6TA

Inicial 68,152.00 71,559.60 75,137.58 78,894.46 82,839.18 86,981.14

1a3 años 72,632.99 76,264.64 80,077.88 84,081.77 88,285.86

3a5 años 73,722.49 77,408.61 81,279.04 85,343.00 89,610.15

5a7 años 74,828.33 78,569.74 82,498.23 86,623.14 90,954.30

7a9 años 75,950.75 79,748.29 83,735.70 87,922.49 92,318.61

9a11 años 77,090.01 80,944.51 84,991.74 89,241.33 93,703.39

11a13 años 78,246.36 82,158.68 86,266.61 90,579.95 95,108.94

13a15 años 79,420.06 83,391.06 87,560.61 91,938.64 96,535.58

15a17 años 80,611.36 84,641.93 88,874.02 93,317.72 97,983.61

17a19 años 81,820.53 85,911.56 90,207.13 94,717.49 99,453.36

19a21 años 83,047.84 87,200.23 91,560.24 96,138.25 100,945.17

21a23 años 84,293.55 88,508.23 92,933.64 97,580.33 102,459.34

23a25 años 85,557.96 89,835.86 94,327.65 99,044.03 103,996.23

25a27 años 86,841.33 91,183.39 95,742.56 100,529.69 105,556.18

27a29 años 88,143.95 92,551.14 97,178.70 102,037.64 107,139.52

mas de 29 años 89,466.11 93,939.41 98,636.38 103,568.20 108,746.61

_____________________________________ ______________________________

Parte Empresaria                                                  Parte Gremial


